
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 156/2023 DEL 29/11/2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO RELATIVO AD ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI ESAMI DI 
LABORATORIO E VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE NELL’AMBITO 
DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER I 
DIPENDENTI DI IGEA SPA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 55/RI00 UP del 21/11/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE055 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDI-
DATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELA-
TIVO AD ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI ESAMI DI LA-
BORATORIO E VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE 
NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER I DIPENDENTI DI 
IGEA SPA 

Rev. 02 

Data 

 

21/11/2023 

File RI00PDE055_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

VISTI IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture e smi; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni 
in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Am-
ministrazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato me-
diante la CONSIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli 
acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza 
Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e 
gestione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro 
struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle fun-
zioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena dispo-
nibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione ammi-
nistrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel 
rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 
dicembre 2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato organi-
gramma; 

Che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 41, comma 4 del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 
e del Protocollo sanitario predisposto dal Medico Competente sulla base della valutazione 
dei rischi ai quali sono esposti i lavoratori, il personale di IGEA S.p.A. deve essere periodi-
camente sottoposto ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche spe-
cialistiche, forniti da Operatori Economici specializzati;  

CHE IGEA S.p.A. ha in organico attualmente n. 222 unità di lavoratori di cui: 

- n. 24 dipendenti con contratto a tempo determinato occupati nella chiusura e messa 
in sicurezza definitiva della Miniera di Bauxite di Olmedo, in scadenza il 31/12/2023; 

- n. 9 dipendenti con contratto a tempo determinato in forza presso la società Carbo-
sulcis per effetto della Deliberazione della Giunta Regionale del 27/01/2023 n. 3/58 
in scadenza il 31/03/2025; 

- n. 189 dipendenti con contratto a tempo indeterminato; 

CHE in attuazione delle Determinazioni dell’Amministratore Unico n. 70/2021 del 
17/05/2021 e n. 75/2021 del 10/06/2021, è stato aggiudicato il “Servizio relativo ad ac-
certamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche” nell’ambito 
della sorveglianza sanitaria di cui al D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.i.i” all’operatore economico 
“Centro di Diagnosi Radiologica Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di Anna Maria Corda 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE055 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDI-
DATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELA-
TIVO AD ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI ESAMI DI LA-
BORATORIO E VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE 
NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER I DIPENDENTI DI 
IGEA SPA 

Rev. 02 

Data 

 

21/11/2023 

File RI00PDE055_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

& C. S.a.s. con sede in Cagliari (CA) Via Zagabria n.60, Codice Fiscale e Partita IVA 
01060190921, con contratto RDO n. 371180 - Prot. n. 3267 del 28/06/2021 con scadenza 
al 28/06/2023; 

CHE in attuazione della Determinazione dell’Amministratore Unico n. 84/2023 del 
28/06/2023, si è proceduto alla proroga tecnica di 6 mesi, con decorrenza dal 29/06/2023 
e scadenza il 28/12/2023, come previsto dall’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

RITENUTO CHE è necessario provvedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio relativo 
ad “Accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche, nell’am-
bito della Sorveglianza Sanitaria”, di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per i dipendenti di 
IGEA S.p.A. al fine di assicurare il proseguimento del servizio; 

CHE per quanto indicato al punto precedente IGEA S.p.A., per acquisire le candidature 
finalizzate all’affidamento del servizio relativo ad “Accertamenti diagnostici, esami di labo-
ratorio e visite mediche specialistiche, nell’ambito della Sorveglianza Sanitaria” per la du-
rata di due anni, intende procedere alla pubblicazione di un Avviso, per quindici giorni 
naturali e consecutivi, nella piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della 
Sardegna denominata “Sardegna CAT”, mediante Richieste di Informazioni (RdI); 

RILEVATO CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT è presente la categoria “AN34 
Servizi Sanitari”, CPV:85100000-0– “Servizi sanitari”, con i relativi elenchi degli operatori 
economici; 

CHE la scelta degli operatori economici avverrà mediante una valutazione di tipo compara-
tivo sulla base degli elementi desumibili dalla documentazione prodotta, non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di specifici punteggi, e pertanto, sarà all’uopo nominata 
una commissione per la valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute; 

CHE l’importo stimato del Servizio relativo ad “Accertamenti diagnostici, esami di labora-
torio e visite mediche specialistiche, nell’ambito della Sorveglianza Sanitaria” è pari a € 
39.674,87 (euro trentanovemilaseicentosettantaquattro/87), al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, relativamente agli oneri della sicurezza, gli stessi sono pari a 
€ 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenze. Tale importo è omnicomprensivo di 
tutti gli oneri necessari alla esecuzione del servizio a regola d’arte; 

CHE trattandosi di servizio di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.lgs.36/2023, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applica-
zione le disposizioni contenute nello stesso articolo; 

TENUTO CONTO DEL principio di rotazione, IGEA applicherà le disposizioni di cui all’art. 49 co. 2 del D.lgs. 
36/2023, fatto salvo il verificarsi delle condizioni di cui al co. 4 del medesimo articolo;  

CHE IGEA applicherà l’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, qualora nel corso dell’esecuzione 
del contratto, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo dello stesso, pertanto l’importo contrattuale potrà es-
sere incrementato di € 7.934,97 (euro settemilanovecentotrentaquattro/97); 

CHE ai fini dell’art. 14 co.4 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il valore stimato del presente 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE055 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTE-
RESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDI-
DATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELA-
TIVO AD ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI ESAMI DI LA-
BORATORIO E VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE 
NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER I DIPENDENTI DI 
IGEA SPA 

Rev. 02 

Data 

 

21/11/2023 

File RI00PDE055_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

servizio è pari a € 47.609,84 (euro quarantasettemilaseicentonove/84), al netto di Iva 
e/o di altre imposte e contributi di legge e € 0,00 per oneri di sicurezza; 

PRESO ATTO DELLA documentazione della procedura in oggetto: Avviso di manifestazione di interesse e 
la relativa modulistica allegata alla presente, predisposta dagli Uffici di Area Risorse in 
collaborazione con gli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 Di nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Progetto il Per. Min. Mario Podda, Respon-
sabile dell’Area Risorse, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, con delega alla firma di 
tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in oggetto e di dare atto 
che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

Art. 2 Di pubblicare l’Avviso, per quindici giorni naturali e consecutivi, allegato alla presente, nella 
piattaforma di e-procurement “Sardegna CAT” mediante la relativa Richiesta di Informa-
zioni (RdI), finalizzata all’acquisizione delle candidature per l’affidamento del Servizio rela-
tivo ad “Accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche, 
nell’ambito della Sorveglianza Sanitaria” ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per i di-
pendenti di IGEA S.p.A., per la durata di due anni, aperta agli operatori economici iscritti 
alla categoria “AN34 Servizi Sanitari”, CPV:85100000-0– “Servizi sanitari”; 

Art. 3 Di stabilire che l’importo del servizio relativo ad “Accertamenti diagnostici, esami di labo-
ratorio e visite mediche specialistiche, nell’ambito della Sorveglianza Sanitaria” della durata 
di 24 mesi, è pari a € 39.674,87 (euro trentanovemilaseicentosettantaquattro/87), al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, e € 0,00 per oneri della sicurezza;  

Art. 4 Di dare atto che ai fini dell’art. 14 co. 4 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il valore complessivo 
stimato del presente servizio è pari a € 47.609,84 (euro quarantasettemilaseicento-
nove/84), compreso di € 7.934,97 (euro settemilanovecentotrentaquattro/97), calcolati 
ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza;  

Art. 5  Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per. Min. Mario Podda 


